SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 638, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

DECRETO N.º 153, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

Estabelece a Programação Financeira – PGRFIN e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, com vistas à compatibiliza-
ção entre a realização da receita e a execução da despesa
para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 101, de 5 de maio de 2000,
que prevê, em seu art. 8º, que o Poder Executivo estabelecerá, em até trinta
dias da publicação da Lei Orçamentária Anual, a programação financeira e o
cronograma de execução mensal de desembolso;

CONSIDERANDO as necessidades de realização de despesas de cada
Secretaria Municipal durante o exercício;

CONSIDERANDO a necessidade de o Município manter a compatibi-
lidade entre as receitas e despesas orçamentárias conjugadas com o fluxo de
caixa e cronologia de pagamentos;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a Programação Financeira – PRGFIN e o Cro-
nograma de Execução Mensal de Desembolso – CEMD do Município de

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

LEIS
LEI N.º 2.140, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Dá denominação à rua que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada RUA LUIZ GONZAGA MAIA NOGUEIRA
a rua localizada no bairro Centro, nesta cidade, tendo os seguintes limites:

Ao Leste:  com a Rodovia Raimundo de Castro;
Ao Oeste:  com a Alameda Antonio de Sousa;
Ao Norte:  com a Avenida Dom Aurelino Matos (CE 265);
Ao Sul:  com limite da área urbana.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 17 de outubro de 2019.

José Maria Lucena

DECRETOS

Limoeiro do Norte, consoante a Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal n.º
2.141, de 04 de novembro de 2019) para o exercício de 2020.

Parágrafo único. Fazem parte integrante deste Decreto:

I. Anexo I: dispõe sobre a Programação Financeira que as Secretarias
Municipais e demais órgãos da administração municipal ficam autoriza-
dos a utilizar no exercício;
II. Anexo II: dispõe sobre o Cronograma de Execução Mensal de Desem-
bolso, que estabelece limite de valores para movimentação e empenha-
mento de dotações orçamentárias dos órgãos da administração municipal;
III. Anexo III: dispõe sobre o Quadro de Metas Bimestrais de Arrecada-
ção do exercício.

Art. 2º. A programação financeira e o cronograma de execução mensal de
desembolso destina-se a:

I. assegurar às Secretarias Municipais a implementação do planejamento
realizado em cada órgão, com vistas a melhor execução dos programas
de governo;
II. identificar as causas do déficit financeiro ou orçamentário, quando
houver;
III. servir de subsídio para a definição dos critérios para a limitação de
empenho e movimentação financeira, em caso de não-atingimento dos
resultados fiscais previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme
art. 4º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101/2000;
IV. possibilitar a identificação de falhas no planejamento orçamentário;
V. permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração
Municipal e o controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50, II, da Lei
Complementar n.º 101/2000;
VI. permitir a correta utilização dos recursos financeiros legalmente vin-
culados ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício diverso da-
quele em que ocorreu o ingresso.

Art. 3º. Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o
dia 20 (vinte) de cada mês, em conta bancária especificada para esta finalidade
e de titularidade do Poder Legislativo.

Art. 4º. Os repasses no exercício atenderão às operações orçamentárias.

Parágrafo único. Os repasses ao Poder Legislativo atenderão ao limite
constitucional e aos valores referentes às dotações consignadas na Unidade
Orçamentária Câmara Municipal, para o exercício e em créditos adicionais,
e obedecerá ao cronograma de desembolso elaborado pelo Legislativo para
atendimento de suas despesas.

Art. 5º. Os valores vinculados à manutenção e desenvolvimento do en-
sino e às ações e serviços públicos de saúde serão depositados em contas
bancárias específicas, para fins de controle e padronização de rotinas.

Art. 6º. O produto da alienação de bens e direitos e os recursos provenien-
tes de transferências voluntárias, convênios e congêneres, serão depositados
em conta bancária vinculada específica para atendimento do disposto nos arts.
44 e 50, I, da Lei Complementar n.º 101/2000.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 638, de 18 de novembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Art. 7º. A limitação de empenho e movimentação financeira deverá obedecer aos critérios previstos na
Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Parágrafo único. Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo as despesas relacionadas com:

I. pessoal e encargos sociais;
II. juros e encargos da dívida;
III. amortização da dívida;
IV. obrigações constitucionais.

Art. 8º. Fica permitido o remanejamento de limites de valores entre os órgãos definidos nos anexos I
e II deste Decreto.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 04 de novembro de 2019.

José Maria Lucena
(Republicado por incorreções).

(Anexos disponibilizados no DOM, Ano III, Edição n.º 637, de 14 de novembro de 2019, páginas 89-91

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 26 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas competências e atribuições
conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90 pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de
1990, a Lei nº 892 de 13 de Agosto de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº 1382 de 01 de
Fevereiro de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012, a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de
2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de atuação legítima para
formular e deliberar sobre as políticas e controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do
município de Limoeiro do Norte, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes
e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Art. 6°, Inciso I, alíneas a e b: vigilân-
cia sanitária e vigilância epidemiológica;

CONSIDERANDO o edital de chamamento público nº 02/2019 com processo nº 05275525/2019 que

lançou o Programa Todos Contra o Mosquito, que premiará os municípios com incentivo financeiro;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia 12 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Plano Municipal de Vigilância e Controle das Arboviroses para 2020.

Art. 2º Fica estabelecido que o valor do incentivo recebido via  “Programa Todos Contra o Mosquito”
será investido EXCLUSIVAMENTE no setor de Endemias e Zoonoses em ações de vigilância e controle.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE-
CMS, em 12 de novembro de 2019.

Jardênia Ferreira Lima    Márcia Rejane Sousa Oliveira
Presidente     Vice-Presidente

Olga Cristina Pires Ramos   Oséas Moura de Freitas
Secretário Geral    Secretário Adjunto

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 638, de 18 de novembro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2019-11-18T10:25:17-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313